El artículo 22 del código de Petróleos quedará así:

Con el proponente que reúna las condiciones exigidas por este Código celebrara el Gobierno un
contrato de exploración y explotación de petróleos de la Nación, por no menos de tres mil
(3.000) ni mas de veinticinco mil (25.000) hectáreas, excepto en los casos en que determinando
terreno que haya disponible para contratar no alcance a la extensión de tres mil (3.000) hectáreas.

No obstante lo dispuesto en el inciso anterior, el Gobierno podrá celebrar contratos para
exploración y explotación de petróleos en los territorios situados al Este y Sureste de la Cima de

[...]

que sea aproximadamente dos y media (2 1/2) veces su latitud.

Proporcionalmente al área devuelta según el inciso anterior, se disminuirá el canon superficiario
de que trata el artículo 9o. de esta Ley.

ARTICULO 7o. Fíjase en un dólar (US $.100) por hectárea sin bajar en ningún caso de
quince mil dólares (US $ 15.000.00), en dinero efectivo o en documentos de deuda externa
nacional el monto de la garantía prendaria de los contratos de exploración y explotación de
petróleos de propiedad nacional que se celebren a partir de la vigencia de esta Ley. Queda en
estos términos modificando el artículo 13 del Código de Petróleos.

[...]

una extensión igual a la mitad del área contratada. A esta devolución se imputarán las que
hubiere hecho el contratista en ejercicio del derecho que concede el artículo 22 del Código de
Petróleos.

No habrá lugar a la devolución de que trata el inciso anterior en las concesiones de menos de
quince mil (15.000) hectáreas ubicadas al Este y Sureste de la cima de la Cordillera Oriental, ni
en las concesiones menores de cuatro mil (4.000) hectáreas ubicadas en el resto de territorio
nacional,

Las áreas que hayan sido objeto de devolución de conformidad con lo dispuesto en esta Ley